⁵⁸ Si veda soprattutto *Or. princ.* 2,3,3: *hi, qui in corpore sunt, per naturam materiae corporalis mentis acumen videntur obtundi. Si vero extra corpus sint, tunc*

sarà più fatto di materia carnale, ma di una materia spirituale, incorruttibile, sottilissima e pura⁵⁹. Riprendendo le parole di un altro saggio di Emanuela Prinzivalli, «per Origene l'uomo è anima, che riverbera nella corporeità pesante della vita terrena gli effetti di un momento particolare della sua esperienza spirituale: il corpo, compagno ineliminabile, è strumento dell'anima e viene da essa determinato»⁶⁰.

Di conseguenza, il contenuto sarebbe di per sé sufficiente per sottrarre il *fr. 242 Rauer in Lc.* a Origene e attribuirlo ad Apollinare. Ma questa ipotesi è supportata anche dai testimoni manoscritti: infatti, il fatto che i codici *V* e *W* tramandino i tre frammenti di seguito (*Or. fr. 241 Rauer in Lc.* + *Apoll. fr. 11,5-6 Reuss in Lc.* + *Or. fr. 242 Rauer in Lc.*) rende meno probabile la loro attribuzione a due autori differenti, Origene e Apollinare, a meno che si dia massima autorità alla testimonianza di *k* (attribuendo *Tò* “ώς ἄγγελοι τοῦ θεοῦ ἐν οὐρανῷ” [...] οὐκ ἐκ φυσιολογίας ad Apollinare, “Ισμεν [...] συστήναι ad Origene”) e si dimostri che *V* e *W* contengano un errore. Anche in questo caso, tuttavia, bisognerebbe spiegare il motivo per cui *W* e la catena a Matteo attribuiscono il *fr. 242 Rauer ad Apollinare*.

6. Per concludere, ritengo non solo che la proposta di Emanuela Prinzivalli di non ritenere originiani i frammenti 241-242 Rauer (90-91 Crouzel-Fournier-Périchon) e di attribuirli ad Apollinare sia da accogliere per-

omnem molestiam huiuscemodi perturbationis effugient, ma anche *Or. princ. 4,2,7*: ἀνθρώπους δὲ νῦν λέγω τὰς χρωμένας ψυχάς σώμασιν; *homines autem nunc dico animas in corporibus positas* (cito il *De principiis* secondo Koetschau 1913). Su corpo e corporeità in Origene si rimanda a Sfameni Gasparro 2000b e al recente Camassa 2018.

⁵⁹ Si vedano soprattutto *Or. princ. 2,3,2*: *Mira ergo ratione sanctus apostolus <ad> generalem primo causam respiciens materiae corporalis, cuius materiae anima usum semper habet in qualibet qualitate positae, nunc quidem carnali postmodum vero subtiliori et puriori, quae spiritalis appellatur, ait: «Necessere est corruptibile hoc induere incorruptionem»; 3,6,6: de natura corporis sentiendum est quod non aliud corpus est, quo nunc in ignobilitate et in corruptione et in infirmitate utimur, et aliud erit illud, quo in incorruptione et in virtute et in gloria utemur, sed hoc idem abiectis his infirmitatibus, in quibus nunc est, in gloriam transmutabitur, spiritale effectum, ut quod fuit indignitatis vas, hoc ipsum expurgatum fiat vas honoris et beatitudinis habitaculum.* Si veda a proposito anche Prinzivalli 2000, 403-404.